
COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA
Provincia di Teramo

 

F.TO: CARDAMONE GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
REGOLARITA’ CONTABILE

VISTO:
-  per la regolarità contabile della presente determinazione, per l’esecutività della stessa dalla data odierna e per
   l’attestazione della copertura finanziaria così come previsto dall’art. 151, c. 4  e dall’art. 153, c. 5 del D.Lgs.
   267/2000,  per la quale è stata impegnata la relativa somma sul capitolo:
   _____ “__________________________________________________________________” - €      2.837,82

-  per l’avvenuta attribuzione del seguente numero di codice CIG: NON NECESS
Lì

__________________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registrata al n. ____________ del Registro delle Pubblicazioni
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, della presente determinazione
viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale e nell’apposita sezione del sito istituzionale
dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.
Lì  _________________

IL RESPONSABILE

F.TO: CARDAMONE GIUSEPPE

Oggetto: Emergenza Coronavirus 2020. Liquidazione di spesa per rimborso buoni
spesa generi alimentari e prodotti di prima necessità ai commercianti
convenzionati  - Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione
Civile n. 658/2020 (Emergenza COVID-19).  determina n. 64/177 del
14-12-2020

f.to:

___________________________________________________________________________

___ ATTESTATO DI ESECUTIVITA

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000, con effetto dalla data
odierna.
         Lì            .

UFFICIO RAGIONERIA

Impegno             n. __________ del ________________     -  IL RAGIONIERE _____________________

Liquidazione      n. __________ del ________________      - IL RAGIONIERE _____________________

Mandato             n. __________ del ________________      - IL RAGIONIERE _____________________

IL RESPONSABILE SERV. FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Registro Generale n. 28

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 AREA I – AFFARI GENERALI

N. 5 DEL 05-02-2021

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


N. 5 DEL 05-02-2021

Oggetto: Emergenza Coronavirus 2020. Liquidazione di spesa per rimborso buoni spesa generi alimentari e prodotti di prima necessità ai commercianti
convenzionati  - Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020 (Emergenza COVID-19).  determina n.
64/177 del 14-12-2020

L'anno  duemilaventuno addì  cinque del mese di febbraio  nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA I – AFFARI GENERALI

VISTO il Provvedimento Sindacale con il  quale sono stati individuati i Responsabili dell’attuazione dei
programmi di questo Ente per il corrente anno;

PREMESSO:
che con ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020, in relazione alla-
situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID-19, è
stato disposto per il tramite il Ministero dell'interno, in via di anticipazione e nelle more del
successivo reintegro con apposito provvedimento legislativo, un primo incremento del fondo di
solidarietà comunale da contabilizzare nel bilancio dell’ente a titolo di misure urgenti di solidarietà
alimentare;
che l’art. 2, comma 6, della citata ordinanza n. 658/2020 ha demandato agli uffici dei servizi sociali-
di ciascun Comune di individuare la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei
familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus
COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con
priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico;
che con il Decreto "Ristori Ter" - Decreto Legge numero 154 del 2020 pubblicato sulla Gazzetta-
Ufficiale, Serie Generale numero 291, del 23 novembre 2020, in relazione alla situazione
economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID-19 e per venire
incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in difficoltà, è stata disposta la distribuzione
ed il pagamento di un importo complessivo di € 400.000.000,00 in favore dei Comuni, da impiegare
nell'acquisizione di buoni spesa da utilizzare per l'acquisto di generi alimentari presso esercizi
commerciali contenuti in un elenco pubblicato da ciascun Comune sul proprio sito istituzionale
che risulta a tale scopo assegnato al Comune di Rocca Santa Maria, il contributo complessivo di €-
4.081,79;

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale di Rocca Santa Maria ha inteso sostenere le fasce più
deboli maggiormente esposte al rischio di difficoltà economiche derivanti dalle misure di contenimento
del rischio da COVID-19, mediante la fornitura di buoni di solidarietà alimentare multiuso per l’acquisto
di beni primari, quali ad esempio generi alimentari, (ad esclusione delle bevande alcoliche), prodotti
per l’igiene, beni per il riscaldamento (pellet, legna da ardere, ecc.), farmaci da banco, da utilizzare
quale corrispettivo in anticipazione al beneficiario;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 01 dicembre 2020 con la quale, nel rispetto della
richiamata ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020, sono state approvate
le linee guida generali per l’erogazione dei buoni spesa in relazione alla condizione di emergenza da
pandemia di Covid-19, come da disciplinare che le compendia, nonché lo relativo schema di domanda
e contestuale autodichiarazione da utilizzare per la relativa istanza di ammissione al beneficio;

CONSIDERATO che i “buoni spesa” rappresentano un contributo in favore dei beneficiari erogato agli
stessi per il tramite degli esercenti  aderenti e che presenteranno rendicontazione comprensiva dei
buoni originali corredati da scontrini fiscali giustificativi delle spese stesse, nei modi stabiliti nell’avviso
pubblico e nelle dichiarazioni di adesione rimesse dagli esercenti aderenti. Il contributo
successivamente rimborsato dall’Ente all’esercente non potrà comunque essere maggiore del totale
dell’importo dei buoni.

ATTESO che:
• l’Amministrazione comunale si è orientata organizzativamente verso l’emissione “diretta” di buoni
spesa destinati all’acquisto di beni di prima necessità;
• lo strumento “buono spesa” si configura quale voucher multiuso ai sensi dell'articolo 6-quater del
DPR n. 633 del 1972;

DATO ATTO che a seguito di emissione di apposito avviso rivolto agli esercenti presenti sul territorio
comunale e, limitatamente alle macellerie, presenti sul territorio del Comune limitrofo di Torricella
Sicura, sono stati individuati i seguenti operatori economici che hanno espresso la propria disponibilità

AREA AFFARI GENERALI n. 5 del 05-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



alla vendita di beni alimentari e di prima necessità mediante i buoni spesa erogati dal Comune agli
aventi diritto, secondo i criteri individuati:

ALIMENTARI GIORDANI PAESANI IOLANDA – ROCCA SANTA MARIA;1)
FARMACIA Dott. MICALETTI – ROCCA SANTA MARIA;2)
MACELLERIA DI REMIGIO MANUEL – TORRICELLA SICURA;3)
MACELLERIA GENTILI VINCENZO – TORRICELLA SICURA;4)

DATO ATTO, altresì, che le predette attività commerciali, che hanno aderito all’iniziativa del Comune
per questo servizio, hanno assunto contestualmente l'impegno di fare quanto loro richiesto, ai fini del
rimborso dei buoni spesa;

RILEVATO, in particolare, che l’accordo prevedeva, l’accettazione da parte degli esercenti dei buoni
spesa emessi dal Comune a fronte della consegna dei beni di prima necessità agli aventi diritto e la
successiva richiesta di rimborso al comune, allegando alla stessa i buoni ricevuti in originale e gli
scontrini emessi e collegati ai buoni riconsegnati;

RICHIAMATA la determinazione Area Amministrativa n. 64/177 del 14-12-2020 ad oggetto:
“ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29 MARZO
2020: APPROVAZIONE DELL'ELENCO DEI BENEFICIARI DEI BUONI DI SOLIDARIETÀ
ALIMENTARE.” con la quale, tra l’altro,  sono stati ammessi al beneficio n. 14 richiedenti che hanno
presentato domanda  per un importo complessivo pari a € 2.840,00, ripartito in base ai criteri stabiliti
con Delibera di G.C. n. 69/2020 e fino alla concorrenza degli importi massimi assegnati ai singoli
beneficiari come indicati nell’allegato A) della stessa determina, in buoni del valore di 10, 25 e 50
Euro;

RILEVATO che con la medesima determinazione si è dato atto che:
- i “buoni spesa”, per gli importi massimi individuati nell’allegato A) della stessa, risultano erogati ai
beneficiari a titolo di contributo, per il tramite degli esercenti che presenteranno rendicontazione
comprensiva dei buoni originali corredati da scontrini fiscali giustificativi delle spese stesse, nei modi
stabiliti nell’avviso pubblico e nelle dichiarazioni di adesione rimesse dagli esercenti aderenti;
- a seguito della suddetta ripartizione del contributo di € 2.840,00 risultavano residue somme pari ad €
1241,79 a disposizione e da utilizzare  per l’acquisto diretto di generi alimentari e di prodotti di prima
necessità al fine di confezionare pacchi con prodotti di prima necessità per le famiglie in condizioni di
estremo bisogno o per ulteriori eventuali avvisi di concessione di analoghi buoni spesa;

DATO ATTO che il pagamento  può avvenire da parte del Comune dietro emissione da parte
dell’esercente di nota di addebito anche “cartacea” fuori campo IVA, ai sensi dell’articolo 2 del DPR
633/72, accompagnata dagli originali dei buoni presentati dai beneficiari, avendo assolto gli obblighi
IVA attraverso l’emissione di regolare scontrino telematico e documento commerciale direttamente al
consumatore;

Dato atto che:
risultano ammissibili le somme così come riportate dagli scontrini legati ai singoli buoni e-
contenute comunque entro i limiti del valore dei buoni stessi, non ritenendo ammissibili le
eventuali somme eccedenti;
in caso di scontrini fiscali inferiori al valore del buono, sarà generata,  per la differenza, una-
economia per l’ente;

CONSIDERATO che i seguenti fornitori che si sono resi disponibili ad accettare i buoni spesa
alimentari hanno rimesso in data odierna le seguenti richieste di rimborso (note di debito) fuori campo
IVA per un totale di € 2.840,00 ammissibili a pagamento, come documentato dai buoni spesa in
originale distribuiti dal Comune ed utilizzati dai cittadini beneficiari con allegati scontrini fiscali in
originale;

esercente Importo
buoni

Somma
ammessa a
pagamento

Alimentari Giordani Paesani Iolanda 1.100,00 1.100,00
Farmacia Micaletti 220,00 218,12
Macelleria Di Remigio 1.170,00 1.170,00
Macelleria Gentili 350,00 349,70

TOTALE 2.840,00 2.837,82

AREA AFFARI GENERALI n. 5 del 05-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



VERIFICATA la regolarità delle richieste di rimborso sopra indicate e rilevata una economia di € 2,18
derivante dalla differenza tra il valore complessivo dei buoni spesa (€ 2.840,00) e quello degli scontrini
allegati ai buoni stessi;

QUANTIFICATA pertanto la comma complessiva da liquidare in € 2.837,18;

VISTO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 9 aprile 2020 da cui si evince che le erogazioni di
cui all’articolo 2, comma 4 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del
29 marzo 2020 non sono assoggettate all’obbligo di acquisizione del CIG, né ai fini della tracciabilità,
né ai fini dell’assolvimento degli obblighi comunicativi in favore dell’Autorità, in conformità alle
indicazioni fornite dall’Autorità nella determina n. 556 del 31 maggio 2017 sulla tracciabilità dei flussi
finanziari, secondo cui «per assenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi di applicazione dell’art. 3
della legge n. 136/2010, la tracciabilità non si applica all’erogazione diretta, a titolo individuale, di
contributi da parte della pubblica amministrazione a soggetti indigenti o, comunque, a persone in
condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale ovvero, ancora, erogati per la
realizzazione di progetti educativi»;

DETERMINA

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che qui si
intende integralmente richiamato, anche per formarne  motivazione ai sensi di legge;

1) Di dare atto che la somma di € 2.837,18 trova disponibilità al capitolo 1399 del Bilancio di
previsione finanziario c.e.;
2) di liquidare la spesa complessiva di euro 2.837,18   a favore dei seguenti creditori, nelle somme a
fianco di ciascuno indicato:

Farmacia Micaletti 218,12

esercente

TOTALE 2.837,82

Alimentari Giordani Paesani Iolanda

di imputare la spesa complessiva di € 2.837,18 relativa al presente provvedimento, sul cap.3)
1399 del bilancio c.e.f.;
di dare atto che a seguito della presente liquidazione, resteranno disponibili sull’impegno di4)
cui alla determinazione n. 64/177 del 14-12-2020 e per le finalità in essa previsti, ulteriori
somme pari ad € 1.243,87;
di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per l’emissione dei relativi mandati  di5)
pagamento da effettuarsi mediante bonifici bancari/postale sui conti correnti indicati nella
richiesta.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata
all’albo pretorio e nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi;
        La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al  servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del D.L. 151 del D.Lgs. 267/2000;

Macelleria Di Remigio 1.170,00

1.100,00

Somma
ammessa a
pagamento

Macelleria Gentili 349,70

AREA AFFARI GENERALI n. 5 del 05-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to:  (Sacchetti Fabrizio)

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


AREA AFFARI GENERALI n. 5 del 05-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



AREA AFFARI GENERALI n. 5 del 05-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA


